海南省文化广电出版体育厅关于印发海南

省体育赛事管理办法（试行）的通知

各市、县、自治县文体局（体育管理局、体育中心），省赛

事中心，省体育总会，各单项协会：

现将《海南省体育赛事管理办法（试行）》印发给你们，

请遵照执行。

海南省文化广电出版体育厅

2017 年 6 月 15 日

（此件主动公开）

海南省体育赛事管理办法

（试行）

第一章 总则

第一条为进一步加强和规范我省体育赛事的管理工作，

根据《中华人民共和国体育法》和国家体育总局《体育赛事

管理办法》制定本办法。

第二条 本办法所称的体育赛事是指我省举办的全省综

合性和单项体育比赛。

第三条 本办法适用于在我省举办全省综合性和单项体

育比赛以及申办或承办全国性、国际性体育比赛。

第四条在我省境内举办的国际（含洲际）和全国性赛事

的组织管理按照相应的国际（洲际）和全国性体育组织的有

关规定执行。

第五条举办体育赛事遵循谁主办谁负责的原则，实行分

级分类管理。

海南省文化广电出版体育厅(以下简称省文体厅)负责

对全省性体育赛事的监管。经省文体厅授权，海南省单项体

育协会（以下简称省单项体协）可负责本项目全省性体育赛

事的具体监管，海南省行业体育协会（以下简称省行业体协）

可负责本行业的相关体育赛事的具体监管。各市、县体育主

管部门或市县单项体育协会负责对本地相关体育赛事的具

体监管。

第二章 体育赛事分类

  第六条全省性体育赛事

  (一)省文体厅主办的全省综合性运动会

  (二)省文体厅主办的全省性单项体育赛事

  (三)省单项、行业体协主办的全省性体育赛事

  第七条省内地方性体育赛事：各市、县人民政府，各市、

县体育主管部门或地方单项体育协会主办的综合性或单项

体育赛事。

第八条全国性体育赛事

（一）国家体育总局主办的全国综合性运动会，包括全

国运动会、全国冬季运动会、全国青年运动会。

（二）全国性单项体育协会主办的全国性单项体育赛

事，包括但不限于《全国性单项体育协会竞技体育重要赛事

名录》（以下简称“《赛事名录》”）内所列举的竞赛。

（三）全国性单项体育协会主办的涉及国家安全、政治、

军事外交等方面的特殊项目赛事，即健身气功和航空项目的

全国性和跨省（区、市）的体育赛事。

（四）全国性行业体育协会主办的相关体育赛事。

第九条国际性体育赛事

（一）A 类赛事：由国际体育组织主办的综合性和单项

体育赛事；由国家体育总局主办或参与主办的重要国际性体

育赛事；由国家体育总局相关单位或所属全国单项协会主办

的跨省（区、市）的国际体育赛事，以及举办涉及海域、空

域及地面敏感区域等特殊领域的国际性体育赛事。

（二）B 类赛事：由国家体育总局相关单位或所属全国

单项协会主导，与地方共同主办或交由地方承办的国际性体

育赛事。

（三）C 类赛事：地方自行举办的国际性体育赛事；由

地方主导，国家体育总局相关单位或所属全国单项协会参与

主办、协办的国际性体育赛事。

第三章 赛事申办

  第十条申办全省性体育赛事

（一）申办全省综合性运动会，由各市、县人民政府向省

文体厅提出申请报省人民政府批准举办。

（二）申办省文体厅主办的全省性赛事，由承办单位向省

文体厅提出申请，省文体厅批准举办。

（三）省单项、行业体协主办的全省性体育赛事，由主办

单位自行确定承办单位和举办地点，报举办地人民政府体育

主管部门备案。

第十一条申办全国性体育赛事

（一）申办由国家体育总局主办的全国综合性运动会，

由申办市、县人民政府向省文体厅提出申请，按现行审批程

序向省人民政府、国家体育总局申报，经国务院批准举办。

（二）申办全国单项协会主办的《赛事名录》内所列举

的体育赛事，由申办单位向省文体厅或主办单位申报获得批

准后举办，并向省文体厅和当地体育主管部门备案。

（三）全国单项协会举办的特殊运动项目体育竞赛按照

现行程序办理相关手续并向省文体厅和当地体育主管部门

备案。

第十二条申办国际性体育赛事

（一）申办 A 类国际性体育赛事，由申办地人民政府向

省文体厅或省人民政府提出申请报国家体育总局或国务院

审批。

（二）申办 B 类、C 类国际性体育赛事，原则上由申办

地人民政府报省文体厅审批。

第十三条举办商业性、群众性体育赛事无需审批，合法

的法律主体均可依法依规组织和举办，自行确定举办地点，

并按有关规定向相关部门备案。

第四章 体育赛事名称使用

  第十四条体育赛事名称由主办方确定。体育赛事的名称

应当与赛事实际内容一致。

  第十五条在海南举办的体育赛事如冠以“海南省”、“全

省”等字样或具有类似含义的名称须经省级主管部门或省级

主管部门授权的单位批准。

第十六条未经相应的国际(洲际)、全国体育组织确认，

自行主办的体育赛事名称不得冠以“世界”、“亚洲”、“中

国”、“全国”、“中华”、“国家”等字样或具有类似含

义的词汇。

第五章 体育赛事组织工作规范

  第十七条省文体厅或省单项、行业体协主办的全省性体

育赛事，执行以下规定：

（一）执行相应运动项目正式的裁判法和全国单项体育

运动协会制定的最新竞赛规则，以及省文体厅或省单项、行

业体协制定的竞赛规程，遵循公开、公正、公平的竞赛原则。

（二）执行《海南省体育竞赛裁判员管理办法（试行）》、

赛风赛纪等有关规定。

（三）按照财务管理制度，依法依规筹集使用管理竞赛

经费。

  （四）执行《反兴奋剂条例》，接受和配合有关机构的

反兴奋剂检查工作。

（五）接受竞赛承办地人民政府相应主管部门的监管。

（六）执行其他体育法律法规、体育协会章程或相关规

定。

第十八条全省综合性运动会竞赛组织工作另行规定。

第六章 体育赛事赛区工作管理

  第十九条举办全省性单项体育赛事，应当成立体育赛事

赛区组织委员会(以下简称赛区组委会)和裁判、技术、仲裁、

安全等有关专业机构，负责竞赛的筹备、组织和安全等工作。

组委会成员中应当包括但不限于赛区当地政府或体育主管

部门的代表。

  第二十条全省综合性运动会赛区组织工作另行规定。

第二十一条赛区组委会应按照本项目竞赛规则、规程规

定提供符合竞赛规则规定的竞赛场地（馆）和竞赛器材，制

作竞赛秩序册、成绩册等。

第二十二条为确保比赛顺利进行，赛区组委会应制定竞

赛组织和安全工作等相关预案，并采取有效措施应对突发事

件。

第七章 体育赛事赛区处分

  第二十三条承办全省性体育赛事，如发生违规事件，省

文体厅对违规赛区做出处分。处分分为：警告、通报批评、

取消承办权 2—3 年。

  第二十四条发生以下情节，省文体厅对违规赛区做出警

告处分：对未能提供符合竞赛规则规定的竞赛场地(馆)、竞

赛器材的；赛区组委会相关机构设置不健全的；赛事组织和

安全工作方案不完善的。

  第二十五条发生以下情节，省文体厅对违规赛区做出通

报批评处分：受到警告处分，拒绝整改或未能进行整改的；

竞赛组织工作违背公开、公正、公平的竞赛原则，存在虚假

比赛和违背体育精神的行为的；发生影响社会和公共安全以

及体育赛事安全事件，造成较大社会影响的。

第二十六条发生以下情节，省文体厅对违规赛区做出取

消承办全省性体育赛事 2—3 年资格的处分：因赛事组织和

安全等工作疏漏，导致赛场比赛秩序严重混乱不能正常进行

比赛的；发生危害社会和公共安全以及体育赛事安全责任事

故，造成严重社会影响的。

第二十七条未履行赛事申办程序，擅自举办全国性、国

际性体育赛事的，按国家有关规定进行处罚。

第二十八条全省综合性运动会赛事处分、体育赛事违反

赛风赛纪的处罚、体育赛事工作人员违规处罚另行规定。

第八章 附则

  第二十九条各市、县体育主管部门和省单项、行业体协

可参照本办法制定本地区本项目、本行业体育赛事管理的实

施办法或实施细则。

第三十条有条件的省单项体协可参照本《办法》自行制

定本项目职业体育赛事管理的实施办法或实施细则。

第三十一条 其他行业主管部门举办的赛事参照本《办

法》执行。

  第三十二条本办法自公布之日起施行。

  第三十三条本办法由省文体厅负责解释。